[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования Красноозерное сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области.

Р Е Ш Е Н И Е

От 24 июля  2020 года                    № 45
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение от 23 марта 2006 года № 23 «Об утверждении официальных символов муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Рассмотрев информационное письмо Приозерского городского прокурора от 17.03.2020 №22 -121-2020, на основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и  в соответствии с Уставом муниципального образования Красноозерное сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение  РЕШИЛ:
   1.Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский район Ленинградской области от 23 марта 2006 года № 23 «Об утверждении официальных символов муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» следующие изменения:

   1.1.Утвердить положение о гербе муниципального образования Красноозерное сельское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в новой редакции (Приложение1).

   1.2.Утвердить положение о флаге муниципального образования Красноозерное сельское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в новой редакции (Приложение 2).

    2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на сайте администрации муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области http://krasnoozernoe.ru/ и вступает в силу с момента его официального опубликования.

    3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                      М.И. Каппушев
Исп. Е. А. Максимова, 8(81379)67-516
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СМИ-1
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов МО
Красноозерное сельское поселение
от 24 июля 2020 года №45
(Приложение 1)
Положение о гербе муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в администрации муниципального образования.

1.3. Герб муниципального образования зарегистрирован в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации в соответствии с описанием, утвержденным решением Совета депутатов от 23 марта 2006 года № 23.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба

2.1. Геральдическое описание Герба: В червленом (красном) поле с лазоревой (синей, голубой) дугообразно выгнутой главой, обремененной созвездием из семи золотых пятиконечных звезд в два ряда (пять и две), две нижние из которых слева; золотые сани с передом на подобие головы птицы и крылом посередине, сопровождаемые пятью серебряными елями, одна из них – справа и внизу и по две вверху и по сторонам”.

2.2. Толкование символики Герба:
    Червленое (красное) поле- олицетворение названия муниципального образования. Красное озеро — дословный перевод с финского - Пуннусярви. В прошлом здесь добывали железную руду и еще в ХV1П веке она использовалась в промышленных целях. С 1976 года озеро Красное - охраняемый памятник природы.

     Дугообразно выгнутая глава - наличие горнолыжных спусков на территории муниципального образования Краснозерное сельское поселение.

     Золотое созвездие из семи звезд олицетворяет расположение на территории муниципального образования  Красноозерное сельское поселение уникального научного комплекса - Радиоастрономической обсерватории «Светлое».

     3олотые крылатые сани символизируют развитие муниципального образования Красноозерное сельское поселение как туристической территории, зоны отдыха, наличие курортов «Снежный», АОЗТ «Золотая долина», «Красное озеро» и других. Олицетворение скорости, движения и развития.

      Серебряные ели - лесные богатства края, нетронутая промышленной деятельностью экологическая среда, наличие природного заказника.

      Сочетание червлени, лазури, серебра и золота- олицетворяют геральдические цвета Приозерского муниципального района, в который входит муниципальное образование Красноозерное сельское поселение /металлы и эмали герба муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области/

      .Лазурь - наличие рек и озер, чистота, красота и величие родной земли.

     Серебро - красота северной природы, чистота помыслов.

3. Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;

на удостоверениях главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

          наградах и памятных знаках муниципального образования;

          должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

указателях при въезде на территорию муниципального образования;
          объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;

рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

          печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
         знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования Красноозерное сельское поселение, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании Краснозерное сельское поселение, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Красноозерное сельское поселение или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием Красноозерное сельское поселение - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в  муниципальном образовании Красноозерное сельское поселение или непосредственно связанных с муниципальным образованием Красноозерное сельское поселение по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба  Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области  (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

[image: image2.emf]                                                                                                                       Приложение   к  Положени ю   о гербе муниципального образования    К расноозерное сельское поселение      муниципального   образования Приозерский    муниципальный   райо н  Л енинградской области         Изображение  герба  муниципального   образовани я     Красноозерное сельское   поселение  муниципального   образования   Приозерский  муниципальный   район Ленинградской  области

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов МО

Красноозерное сельское поселение

  от 24 июля  2020 года № 45
(Приложение 2)
Положение о флаге муниципального образования

Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

    Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, его описание и порядок официального использования.
          1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Флаг) является официальным символом Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее - муниципальное образование).

1.2. Положение о Флаге и рисунок Флага хранятся в администрации муниципального образования.

1.3. Флаг муниципального образования зарегистрирован в  Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации в соответствии с описанием, утвержденным решением Совета депутатов от 23 марта 2006 года № 23.

2. Описание Флага
   2.1 Описание флага: «В червленом (красном) поле с лазоревой (синей, голубой) дугообразно выгнутой главой, обремененной созвездием из семи золотых пятиконечных звезд в два ряда (пять и две), две нижние из которых слева; золотые сани с передом на подобие головы птицы и крылом посередине, сопровождаемые пятью серебряными елями, одна из них – справа и внизу и по две вверху и по сторонам”.

   Флаг представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины флага к длине-2;3.
           3. Порядок воспроизведения Флага

Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1  статьи 2 настоящего Положения.

4. Порядок официального использования Флага

 4.1. Флаг поднят постоянно:

          4.1.1. на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
          4.1.2. на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования.

          4.2. Флаг установлен постоянно:

          4.2.1. в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

          4.2.2. в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

          4.3. Флаг:

          4.3.1. может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях   предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования;
          4.3.2. может быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей  муниципальных органов, предприятий и учреждений;

         4.3.3.  может быть поднят (установлен) постоянно или временно в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории муниципального образования;  в местах массовых собраний жителей, в муниципальных образовательных организациях;

 4.4. Флаг или его изображение может:

          4.4.1. размещаться на транспортных средствах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

          4.4.2.  размещаться на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

          4.5. Флаг поднимается (устанавливается):

          4.5.1. в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

          4.5.2. во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования.

          4.6. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями,  организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств и значимых событий.

          4.7. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить Флаг, а также если Флаг  установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища Флага.

         4.8. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

4.8.1. флагов, вымпелов и иных подобных символов органов местного самоуправления муниципального образования, предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования;

          4.8.2. наград муниципального образования;

          4.8.3.  должностных и отличительных знаках главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования.

          4.9. Допускается размещение Флага или его изображения на:
          4.9.1.  печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
           4.9.2.  грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

           4.10. Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием.

 5. Порядок одновременного подъема (размещения) Флага с другими флагами

5.1. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государственного флага Российской Федерации, Флаг располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

5.2. При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага  Ленинградской области, Флаг располагается справа от флага Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

5.3. При одновременном подъеме (размещении) Флага, Государственного флага Российской Федерации и флага Ленинградской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а Флаг – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

5.4. При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ленинградской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается Флаг; справа от флага Ленинградской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.5. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ленинградской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.6. Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ленинградской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).